$\frac{R.22}{7}$

~~6.24~~
C. 8

~~201-87~~

72-258

DE PICTURA PRÆ

FRATISSIMA, ET HYDROPSIA

libris duobus sine litteris abdicantur

ab Luceo Baptiste de Alberta

ad in centis litterarum ge-

neris, et principis ma-

thematicorum di-

plinationum de-

ditum.

Impressum in lucas et al.

B A S I L I E A E

ANNO M. D. XL. MENSIS

APRILIS.

[The page contains extremely faint and illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the document. No specific content can be transcribed.]

LEONIS BAPTISTAE

DE ALBERTI LIB. TRIMTA,
EFDIMENTA.

PE PICTURA habet utilitas commensurata con-
fringant, quòd clarior est
fructuorato, à Mather-
maticis ea primam, que
ad rem pertinet videtur accipie-
rent. Quibus quidè cognita, quod
fructum suppedabat, picturam ab-
spice natura principis expectamus.
Sed in omni nostra sententia spectant
illud ut hinc per se, ad rem ut Mar-
thematicam, sed ut hinc picturam habe-
re rebus loqui, illi enim solo de pectus
tota scientia manna, spiritus de for-
ma non mediatur. Novum è, quod
sub aspectu rem esse possit volumus,
picturam idcirco, et sic, hinc
liberando unum. Ac recte quidem
esse nobilitatem actum utramque, à
quoque pacto de hac parte difficile et
à hinc, quod videtur, alio et alio

• • • hinc

libris materia, non legitima pictura
 insculpturatur. Puto igitur melius non
 ut peregrini Mathematici, sed veluti de
 pictura tantum scribere instituerent.
 In principio novissimè operes, Punctum
 esse signum, ut ita loquar, quod
 nihil in partes quæ dividit. Signum
 hoc loco appello, quicquid in seipso
 esse non potest, ut possit ab aliis
 que sensum non recipiunt, ea
 modo ad partem sibi pertinetur
 negat. Namque solum tantum habet
 punctum, quod sit hoc videtur. Punctum
 quodlibet continetur in ordine
 generis, sicut videtur. Hinc apud
 nos linea signum, cuius longitudo
 in partes dividit potest esse
 ad hoc videtur continetur, ut
 quæ sit de genere. Lineam autem
 rectam, aliam flexam. Recta linea est signum
 a puncto ad punctum directe in
 longum protenditur. Flexa est que
 a puncto ad punctum non recto
 modo, sed flexa sita sita. Lineæ plures
 quæ sita sita, si ad aliam
 continentur.

Scire debet. Est namq; superficialis extre-
ma corporis pars, que non pro-
funditate aliqua, sed latitudine tan-
tum longitudinis, ac perinde suis
qualitatibus cognoscatur. Qualita-
tum autem ita superficiali inhærent, ut
nulli profusæ altitudini superficiali minime
se referant, ac sic agi queant.

superficies

quædam

Alia vero qualitas huiusmodi
est, ut eadem facie superficiali manente,
ita sub aspectu tamen uterque, ut su-
perficie utentibus alterata esse videa-
tur. Perpetua autem superficialium
qualitas generat sent. Una quidem
quæ per extremam illam ambitum,
que superficies clauditur, accedat,
quam quidem ambitum nonnulli cri-
stallum statuerunt. Non si lineæ, si
sine vocabulo similitudine quædam
appellerentur Oræ: aut, dum ita li-
neas, sicutiam. Erigunt & ipsa similitudo
aut unica linea, aut pluribus lineis
perfecta. Unica, ut circulari, pluri-
bus aut altera flexa, altera recta, aut
etiam que pluribus rectis flexis

Oræ;

Oræ.

similitudo

lineis ambatur. Circularis quidem
 linea est. Ipsa ora quae totum circuli
 arcum complectitur ac continet, Cir-
 culus verò est forma superficialis, quae
 linea, veluti cuncta, obambat. Quae
 si in medio adit punctum, omnia ea
 quae ab hoc ipso puncto directè ad cir-
 culum ducti, longitudine inter se æ-
 qualia sunt, idem verò punctum, con-
 trum circuli dicitur. Linea recta, quae
 bis eorum circuli fuerit, perip con-
 trum includit, diameter circuli, quod
 Mathematici vocant. Non habet ip-
 sam nominem, etiam in alijs locis,
 quod non loco ab ipso Mathematicis
 perfectum, quod dicitur, Lineam bi-
 centum lineam nullam, quae angu-
 los à eorum circuli signat, nisi quae
 recta ipsam contram attingat. Sed ad
 superficiem redeamus. Ex his etiam quae
 recensita sunt intelligi potest, ut tri-
 angula lineis lineata, ipsa Superfi-
 cies ac lineam ac punctum quod per-
 lineam perdat, atq. quae triangula
 formis dicitur, sunt triangula,

aut plures deinceps angulorum nomen
 capietur. Dicitur quidem superficies
 recta, si lineæ aut anguli non modo
 plures, sed abuterentur, longioribus,
 vel acutioribus, brevioribus, quoque
 pacto sunt. In locus advenit, ut de eis
 quædam rationi occurrant. Illæ
 sunt angulus terminus superficialis

Angulus

si duabus lineis se invicem secantibus
 continetur. Angulorum tria sunt ge-
 nera: rectus, obtusus, acutus.
 Angulus rectus unus est, et quatuor
 anguli, qui si duabus rectis lineis se
 se invicem secantibus, se considerentur,
 et eorum reliquorum terminus sit equalis,
 hinc est, quod atque omnes recti
 anguli in se sunt equaliter. Obtusus
 angulus est, qui recto maior est. Acutus
 est, qui recto minor est. Iterum
 ad superficiem referentur. Dicitur autem
 quo pacto una per hæbetur qualitas
 superficiali referentur. Sequitur, ut
 altera superficialis unius qualitas referatur
 ut, que est, ut ipsa loquatur, magis
 una per totam superficiem dicitur.

Angulus
 tripartitus

differentia. Ha in tres diuisa est. Nam
 alia uniformis & plana: alia tuberosa
 & sphaerica: alia inaequalis, & conca-
 ua dicitur. Quae si loca his addiderit
 sunt superficies, quae in praedictis
 corporibus sunt. De his postea, magis
 de primis. Plana superficies ea est,
 quae in quocumque puncto sui recta super-
 ducta regula, aequi estis, ut hinc per
 punctum cuiuslibet superficiem peruenit; et per-
 tinentis aequae. Sphaerica superficies
 dicitur sphaera; dicitur sphaera dila-
 tata corpus rotundum, in omnes par-
 tes aequabile, cuius in medio punctum
 dicitur, quo ex omni parte sunt aequi
 partes paruae, aequae distant. Conca-
 ua superficies ea est, quae in omni parte
 sub altera, ut sic dicitur, est sphae-
 ra. Subiecta est sunt in tribus generibus
 obliqua superficies. Obliqua sunt superficies
 dicitur est, quae in dimensioe pla-
 nius, altera aut concaua, aut sphaerica
 superficies dicitur, quales sunt impe-
 riorum sphaerica, & exteriora columnarum
 & pyramidarum superficies. Insuper
 & cetera

Sphaera

Concaua

Obliqua

Et ambra sic dicitur inherere qualiter
 tra, cognoscitur superficialibus, ut dicitur
 ino, inoparabit. Ac vero qualitates
 que non abstrata superficialis, non tamen
 semper eandem speciem de se exhibent,
 que in se sunt. Nam aut loco aut in-
 tervallo mutata, variata, in oculibus
 videntur. De loco prius dicendum, pos-
 sibile de terminibus. Ac per se videtur
 quidem est, quoniam pacto mutato lo-
 co, ipse superficialis inherens qualiter
 tra, invariataq; esse videtur. In oculis
 hęc ad unum oculorum spectant. Nam
 intervallo suo ut mutato aut minore
 aut maiore, aut eandem non eandem,
 quia hęc tunc fuerant, sic hęc, nec
 hęc colent aut hęc vel hęc hęc super-
 ficie apparetur necesse est. Quare
 omnia in hęc videtur, id quidem,
 que ratione fit per hęc tunc. Exor-
 daturq; à Philosophorum sententia,
 que necari superficialis aliterum rectu
 quibusdam quasi ut hęc in oculis. Qu
 hęc tunc in hęc tunc, quod per
 coram hęc hęc hęc hęc hęc hęc hęc

tate. Nam ipsi hinc radii sunt oculis
 et per vitrum superficiem, intus hinc
 et contra quadam subtilitate perme-
 tissent congrua. Altra, corporumque
 diversorum, et luce perita, penetrant
 ea, quoad aliquid densum et tunc pe-
 nitius opacum ostenduntque in hoc
 colore limbo, et hinc hinc herent.
 Verum non mirari fiat, quod per hinc
 discreta, et superficiem, an ab oculis
 ipsi radii transierint. Quia discreta
 sunt subtilitas, et quod non ad modum
 densum penetrant. Ac imaginari
 quidem dicuntur, quasi si qua-
 dam profusa tenuissima, et hinc
 quasi in manipulum et hinc colligunt.
 Vnde hinc per oculum invenit
 ubi sensus et hinc considerat, nec per quo
 in hoc non hinc et hinc radii
 rum ad hinc, et quo quidem carum
 in hinc hinc hinc radii et hinc et hinc
 et hinc, ad oppositam superfi-
 ciam effluunt. Sed hoc inter radii
 nonnulla differentia et hinc et hinc
 se peroculanti arbitror. Different
 quod

Radii
 et hinc

quodlibet uniusus de officio. Nam alij sim-
 bria superficiali contingunt, totas
 quantitates superficiali mensuratur. Hoc
 autem quod quidem utrimque partes li-
 brando utrimque extremos radia spe-
 gillatas. Ad quidem radij ab extre-
 mario superficialibus receptis, sed fluxu
 tota terra tam pertransibile, de qua postea
 post, sed loco dicitur, sed quod ut
 sicam peragunt. Nam columbae de
 hauritibus inhaerent quidem, quibus
 ipse sagittas relinquit. Hoc ergo me
 dico radia numerantur. Est quoque
 ex radijs quibus, qui similitudine qua-
 dam certior, de qua dicitur, lineas,
 dicitur certior, quod in sagittis in-
 gestis, et circuli aequales utrimque an-
 gulo radiis. Quod utrimque radijs speculatis
 igitur sunt extremis, medijs et cen-
 trici. Per se utrimque igitur quod quilibet ra-
 dij ad altitudinem considerant: ad primo de
 extremis, postea de medijs, ut de cen-
 trico dicitur est. Radia quidem ex-
 tremis, quibusque mensuratur. Est enim
 quibusque speculatis inter duas distantia quod
 post

Radia me-
 trici

Radia me-
 trici

Speculatis
 radibus.

Speculatis
 quibusque

speculabilis est, utrum in ipsa frontura
 interioris terebrationis, ut aiunt, quere-
 dit, an in ea superficie oculi, quae in
 speculo uniuscuiusque imaginem figuratur
 sed ne omnia quidem oculi adque
 frontis hae loca, magis referenda
 sunt, si in eis crista hinc committatur
 speculatio, quae ad res peraccessoria
 fiat deinde est. Cum igitur in oculo
 primarius consistat angulus visus,
 regula deducta est huiusmodi videlicet
 a quibus sit in oculo angulus, eo quod
 ratione benevolentem apparere, et quo
 plura dicitur esse quod visus in
 circulo, quantum ad partem visus
 extendit esse videtur. Verum haec
 cum in line, si parum nonnulla in se
 perhibetur, ut quod illi propria quae
 in visibili oculis, committitur, quod
 emittit, eo longe plenius illud in
 profundi partem videtur, quod ipsam
 in speculatio superficie ita esse dicitur.
 Quoniam ergo pro intervallo mar-
 dora, ac minoris intervallis videtur
 quoniam videtur, Cuius rei quae probe
 ratio

rationem tenent, cuius debetis
 melius ratione aliquando fieri exre-
 mes, extremis instructis usque
 terra firmis illis. Ac quod circa hoc di-
 gitur, ut quodlibet radij fiat facti exten-
 dit, illa quantitas breuiorem appa-
 re. Certe quod non exten-
 dit radij intra
 habetiam propin-
 que, quod magis illi
 quidem a lineis differe, et minorum
 quantitas videtur. Hic igitur solitas
 iam apud similes regulam expo-
 nere, quod plura radij videnda ex-
 capitur, et quantitas profectum
 gradum et exten-
 dit, et minorum. Certe et si radij
 exten-
 dit, et minorum unum lineis habet
 superius comprehendentes, ipsam
 tamen superius, quod tunc, et
 tunc, et tunc, et tunc, et tunc, per
 pyramidem radij facti sunt. Intra
 et circa pyramidem quod sit. Pyramis
 est figura corporis oblongi, ab eodem
 basi omnia lineis in se factis pro-
 mittit, ad unum cuspide con-
 sistit. Basis pyramidis est super-
 ficies.

Pyramis

Basis

scio est. Latens pyramidis, radij ipsi
 uelut, quae extrinsecus nuncupari so-
 lentur. Cuius pyramidis illic intra
 oculum conditae, ubi sunt anguli
 quatuordecim conuentione. Haec sunt de
 extrinsecis radijs, ex quibus pyramis
 obliqua, quae omni ratione dicitur,
 uelut in oculis quae sunt illa, inter
 superficij, utpote oculum intrinsecum.

Inquirat ut de medio radijs dicitur
 dicitur. Radij medij sunt in multo-
 do radiorum, quae ab radijs extrinsecis,
 septem intra pyramidem continentur.

Atque si quidem radij illi sunt, quod
 sunt. Cuiusmodi sunt, de radijs
 medij sunt quae obliqua traduntur per
 quae sunt uelut colorum fulgentia, ut
 si conuentione huius reperiantur. Hoc
 ipsum uelut radijs conuentione. Nam si
 obliqua superficiem, utpote ad superficiem
 pyramidis, utpote huius colorum de la-
 te illi, repraesentante indicantur, ut
 quae in loco nuncupantur, eodem loco
 ipsa huius illi sunt, utpote eodem
 colorum conuentione. Ac de his me-

esse recte et potest ipsa cognoscitur esse,
 et in multis intervallis deficiet, acrimonia
 habentorem agerentem ad carum sic,
 ratio reperta est. Nam cum istem car-
 teris, omnia subijcitur hantibus et
 coloribus inveni, et per gratia istem
 procedunt, in quibus istem istem nulla cras-
 situdine fallitur, si ut multa pars con-
 nit, deinde istem percurrunt, istem ra-
 dices de istem. Istemque recte dicitur, quod
 maior distantia sit, et superficies sub-
 obliquitas et magis fallitur videri.
 Restat et de centro radice dicendum.
 Centricum radice dicitur, cum qui
 solus in quantitate sit, ut pars
 unius anguli angulus illi coherere-
 rit, respondens. Ipsi dicitur de quod
 ad hunc centricum radice dicitur, ut
 ostendit et hunc esse centricum radice
 accipit et ut dicitur. Nec negan-
 dum est, quantitate magis videri
 magis, quam cum ostendit et cum
 radice istem. Possunt plura de cen-
 trici radice et officio referri. Tamen
 hoc non praetermittitur, hunc esse
 radice,

centricum
 radice.

iudicium, quasi unum quodam congru-
 illam, si ceteris radijs condisquisi fuerit,
 ut ceteris dicit radiorum planis ac
 principia illi debent. Reliquas vero
 que ad distantiam ingentem pariter
 fuerint magis quam illa, ac quibus
 dicitur infinita pars, non. Multa
 illi de radijs suis locis non debent
 videri. Hoc enim loco de quibus
 videri ceteris brevitas possit, sine
 ea videri, ac quibus debet esse
 hoc in illis, quod quidem sunt dicitur
 illam parte, in illa debet con-
 videri radijs positione manent, hoc de
 partem dicitur videri. Nam ex qui
 dicitur videri, extrahit, ac dicitur
 pro locum ac angulum dicitur si con-
 videri locum apparet. Cum dicitur
 videri videri, distantia ad ter-
 videri videri planis condisit. Est
 quoque videri aliquid, ac quo super-
 ficie dicitur ac videri videri
 videri, sed quidem est lamina
 scripto. Nam videri hoc in spha-
 ra ac videri superficie, si videri
 b tanti

rorum alia sunt, una pars salubri-
 feram, alia dixerunt esse spernicam,
 ut eodem intervallo, contrariis posi-
 tione prorsus remaneat, modo cu ipsa
 superficies diverso qualem prius lamina
 salubrem, vitiosa facta illis esse
 partes, eas que sal diverso antra fer-
 rene sine claritate esse videtur. de
 re, que prius obambant, erant. tunc
 enim si plura essent lamina, pro-
 hinc illi numero de utribus tunc illa
 locis maneat, candore de obstruc-
 tis videtur. Hinc res experimento
 ipse comprobatur. Sed hic locus ob-
 moneat, ut de lamina de coloribus
 aliqua existant. Colorum lamina
 haec variari potest est, liquidum, can-
 dido color non. ^{etiam} respectu est in
 umbra, ac sub nocte. lamina potest.
 Nam umbra facta est colorum, hinc
 vero clarum de apertum videtur. Di-
 cunt philosophi posse videri vel quod
 ipsum non in lumine colorum videtur,
 maxima videtur inter colores de
 lamina cognatis est ad videri ap-
 dant,

colorum
 lamina
 videtur

quod, quodque una sit hinc intelligitur,
 quod, hincque procedente, coloris ipsi
 quodque aliter dicenda scilicet peruenit.
 Et coloris hoc tunc de ipsi cum ut
 coloris hinc ut coloris compositos per
 illa rationem. Quod ut coloris hinc ut
 dicuntur, coloris coloris per coloris
 hinc intelligitur coloris, quod
 ut coloris hinc hinc coloris coloris.
 Etiam hinc ut coloris philosopho-
 rum disceptationem, quod per coloris
 coloris intelligitur. Nam quod ut
 ut coloris hinc quod coloris per coloris
 coloris hinc ut coloris, ut coloris hinc
 coloris hinc ut coloris per coloris
 coloris coloris. Hinc tamen coloris
 coloris coloris, qui de coloris
 ut coloris, ut coloris coloris coloris
 coloris coloris coloris, aliter ut
 quod coloris, duo coloris coloris.
 Ut coloris coloris coloris, Tunc
 coloris quodque coloris, ut coloris
 coloris coloris coloris quod coloris
 coloris de coloris coloris, quod de

lineis ambigentes colligant. Pictoris
 illi nonne sit est, qui line coloris, sic
 quibus in pictura modis videtur, ita
 dicit. Nemo est peritoribus coloribus,
 qui dum philosophos lecturatur, dicit
 tunc esse ea rursus natura integras co-
 lores aliamque, aliam sic signum, dicit
 per unum rursus ea dicitur per multos
 illorum rursus. Ego quidem per coloris
 coloribus in lineis, per multos coloribus
 coloribus aliam coloribus per multos
 coloribus. Sed illi apud pictores coloribus
 uti quibus, per naturam dicitur,
 quibus, ea quibus pluribus specie
 educantur. Nemo est coloribus, ut ea lo-
 quar, color, quibus rubrum rursus.
 Et sic rursus qui coloribus, sic coloribus
 coloribus aqua coloribus. Terra autem
 coloribus coloribus habet. Coloribus om-
 nes coloribus coloribus dicitur & porphyri
 lapide coloribus coloribus coloribus.
 Coloribus ergo coloribus quibus, quibus
 sunt pro alii & signum coloribus
 coloribus coloribus coloribus. Nam coloribus
 coloribus coloribus coloribus coloribus
 coloribus

Coloribus
 quibus.

rone viriditate, quoad albescat. Id ip-
 sum videmus in ipso abscut carca ori-
 ginarem plerumque albente in parte infu-
 sissas, seniles ad proprium coloris re-
 dunt. Tum de his rebus hoc videmus, ut
 alia plura de incensum purpurea, alia
 generat virgineas, alia candidam abscut
 unicolor. Terrae quoque color albi de
 nigri admixtionem, sua species habet.
 Non igitur albi permixtio generat co-
 lorem unicolor, sed species ipsa creat,
 cui quidem per se non nisi nigri co-
 lor habet. Nam nigri admixtionem mol-
 ra coloris species creatur, quod qui-
 dam pulchri ex mixtura qua ipsi color
 pariter, alboratur. Nequidem certissime
 umbra coloris, claritas de albedo defi-
 cit. Lumen vero insurgente, claritate
 et se manifestat. Ergo pictori sentis per
 fectum potest album de nigrum mix-
 tum esse verum, sed coloris, ut sua deter-
 minatione coloris. Nihil est albi in
 pictore quo albi est hunc coloris
 referat, prout aliam, solumque nigrum,
 quo albi color tendens demonstrat.

h 3 Adde

Adde hinc, quod album non nigritas
redigitur intrans, quod ipsum non
falsi aliquo generis colorum sit.

Exemplum
III.

Sequitur de circumscriptis. Linea
pura lineam, ut solis & lunae, & hinc
fuit dicitur, sive hincpedit & ignis. Ad
inter hinc magna differentia est. Nam
hincpedit dicitur ad unum quatuor
partibus ambra dicitur. Hincpedit
magna quatuor ipsi corpora sunt. Ne-
qui sit umbra, cum radiis hincpedit
cipitatur.

Exemplum
IV.

Radii intercepti, aut aliis
dicitur, aut in singulis recipitur.
Flexiones autem cum si hincpedit
de igne radii solis in lacuna exi-
tant, hincpedit autem dicitur hincpedit
hincpedit, ut quatuor & hincpedit,
sequitur hincpedit. Sed hincpedit ad
aliam partem

Exemplum
V.

picturas autem. Radii hincpedit non colere
nonnulla, ex parte ambra dicitur, quatuor
in ea qua dicitur hincpedit hincpedit
hincpedit. Hoc in hincpedit autem, cum
fieri per umbra dicitur in parte, hincpedit
hincpedit apparet. Quatuor hincpedit
hincpedit, dicitur de radiis hincpedit
hincpedit

hincpedit

effundendo in triangula coadifictur py-
 ramis. Probatur ut quilibet recte in-
 tellit triangulari corpore radijs po-
 sitionem ac luminis recepti videri cer-
 tum esse. Verum cum uno aspectu, non
 unam modo, sed plurimas quoque su-
 perficies intueamur. Partes quibus de-
 lingula superficialibus, non cum uno
 istam describamus. Nunc inveni-
 endum est, quomodo illi connecte-
 re se superficies ostentent. Singulae qui-
 dem superficies, et de oculis, propria
 pyramide sua coloribus et luminibus
 colore quodammodo et cum se superfi-
 cibus, corpore triangulae, parte cor-
 poris prospecta quacumque, superfi-
 cibus alicuius pyramidem referit: et
 ut in una pyramide sua pyramidem,
 quae est prospecta superficiali radijs
 comprehendatur. Hec cum ita sint,
 dico tamen quod ista in quodam modo
 parte spectari ad pingendum alicuius
 probatur. Neque ut intelligatur de
 laterum artificialium plani operum,
 ubi operum superficiali discerni so-
 propa-

proprietates naturæ, quod parvelli-
mi admodum non erit. Nam si rogamus
quis quid in ea, quæe argenti, super-
ficie concinet aliquæ, omnia rectius
possunt quæræ quæ in fædatis respici-
dere. Quæe spicere non videntur in-
digni picturæ. Quæ enim didicisti te-
nere, ea d quæe percipere difficile
necesse fuit carpe. Ac dicemus quæe
dantur lineis circumstanti figuræ,
dantur deorsum loca suprema cele-
stibus, nihil magis quæræ, quæe ut in
his una superficie plures superficies
formæ representantur. Non solum si
superficie hæc, quæe vultus aper-
tione, esse admodum vitæ de pictu-
ris habundat, ut per eam tota pyra-
midalis, vixis vitæ hæc comparata
pascant, certo transmissis utraque
vici nulli de hæc hæc possunt, cum-
que hæc hæc loca constituit, quæe
ipsam esse esse dantur hæc picturæ,
dantur ab eo quod perquam amant
longinquæ constituit, natura dantur hæc
ipsæ hæc hæc pyramides quæe
tunc,

partes. Vnde omnes rectas conuenit
 commensurari intelligunt. Sed ut hanc
 sitentia seu tabula seu parietis super-
 ficies, in quibus picturae plures & variat
 una pyramide, conspiciantur super-
 ficies pyramidales ita debet effingere,
 necesse erit aliquo loco sui pyramidæ
 hanc effigiem perficere, ut sic quibus
 lineis & coloribus inter se delectis,
 talis pictura hanc & pingendo exprin-
 gat. Quæ res comita sit, pictura sine
 perficere intentione inter se conueni-
 dam pyramidam dicitur. Erunt ergo pic-
 tura interfectio pyramidæ utiq; sit
 quibus datus interuallum, piliis
 coloribus, lineisq; laminis, ut da-
 tum superficiem, lineis & coloribus ar-
 te, representata. Hæc ut dicitur quædam
 pictura dicitur esse interfectio
 pyramidæ, quia sic uto perforan-
 da sunt, ut quibus nobis interuallum
 partes conueniunt notiffimus. Nobis
 ergo notiffimus forme habentes esse
 de superficialibus, à quibus pyramidæ
 pictura interfectio dicitur dicitur

stratum est. Superficiesque alia profusa trahunt, ut pinguetia adhaerentem. Et certe superficies aequali pacto merito differunt. Aliae in latitudine sunt, ut sunt parietes. Et quae superficies per se totas collatae. Inter se autem aequalitate superficies differunt, cum inter mediae inter eas distantia, aequalitate sui eadem est. Collatae enim superficies illae sunt, quae eadem constantia recta linea aequali parte sui, aequali extendit, ut sunt superficies quadratae et columnarum, quae rectae in ordinem vel partem adhaerent. Haec illa quae supra de superficialibus dicitur adhaerere sunt. Haec etiam quae dicitur esse extrinsecus tam in triangulo et in circulo, atque haec quae supra de pyramide dicitur extrinsecus adhaerere est illa. Multitudinem sunt rectae, ut quae illud probatur: quod si linea recta duo aliter triangula intra intersectos, tunc haec ipsa dicitur et manifestum triangulum cordis, hanc dicitur et hanc prioris trianguli, quae dicitur, etc.

quae

esse quidē in minor triangulo hinc
minori lateres proportionalis. Hinc
Mathematici. At hoc quod dicitur pro-
portibus in nobis, erat hoc, ut per
non replicationem. Intelligendum est
quod apud nos sit hoc hoc proportio-
lis. Dicitur proportionalis dicitur trianguli
gales, quod latera & anguli sunt si proportio-
eandē admodum ratione sit ut quod alia.
Si autem trianguli latera sit in longi-
tudine sit in latitudine sit in angulo
sit, omnes lateres sit trianguli, sit
sit sit quidē in nobis sit in minor
ita, eandē modo laterum sit laterum, ut
sit loquar, dicitur sit laterum, sit sit
later sit proportionalis. Nam quod ratio
partis ad partem sit eandē in minor tri-
angulo, eandē in minor triangulo ergo
triangulo, quia sit habet eandē apud
nos, later sit proportionalis dicitur, hoc
quod sit apud nobis sit laterum, sit sit sit
sit quidē sit laterum. Est quidē hoc sit
sit laterum, eandē modo proportionalis
later dicitur, sit sit sit sit sit
sit sit sit sit sit sit sit sit sit sit
sit sit sit sit sit sit sit sit sit sit

in illo, puer Hercule, quem Cestius
 supra alios homines procerum & ma-
 gnum felle concolatur. Neq. mem-
 briam felle alia in membris Herculis
 proportio, quam felle in Aethi
 gantia corpore. Vt enim utriq. me-
 mbrum ad cubitū, & cubitū ad propriam
 caput, & ceterorum membrorum sy-
 metria pari fuerit sic demeruisse con-
 procedant, ita scriptura in nobis tri-
 angularis narrat, ut sic aliqua inter tri-
 angularis commemoratio, per quam
 minor, cum maiori, ceteris in rebus,
 paritatem magnitudinis, conser-
 uat. Figuram hanc intelliguntur
 tractantes Mathematicorum linca-
 tis, quoniam ad triangulum conde-
 rit. Quoniam inter se sunt aliter
 triangulari, utque distantia hanc, tri-
 angularis continere. Illi sic maiori
 triangulari illi loquuntur, similes,
 uti verè non proportionali. Et cum
 que inter se proportionalis sunt, in
 his ceteris partes respectiva. In qui-
 bus non dicitur, & non congruentia
 parte

partes esse, hae tamen proportionales sunt. Parva triangula vellemus **Triangula**
 parva hinc, hinc ipsi radii, qui quidem **parva.**
 sunt, ut in proportionibus pictura
 et quantitate spectandis non esse;
 utraque pars in se proportionalibus
 tantum sit, utraque non parva. Nam alie
 rationum non proportionalibus quanti-
 tates, ut plures occupatis radiis, ut
 parvitas. Nihil ergo quoadmodum
 minor triangula aliquam, ut fieri pro-
 portionibus dicatur. Et nonnulli ut
 triangula pyramidem vellemus con-
 siderari. Ergo tamen vellemus firmo de
 triangula hinc, ut pyramidi, con-
 siderari. Ad perfectam quidem a partem
 non sit, nullas quantitates esse super-
 fluas, que neque ut inveniuntur sit-
 sint, in pictura alteratione aliquam
 fuerit. Nam sunt illae quidem aequi-
 distantes quantitates, in omni aequi-
 distanti interfectione hinc correspon-
 dentes proportionales, que ut ali-
 qua sit, sequatur illud, quod non altera-
 tis quantitatibus, in quibus una con-
 pleret

plena, quibuslibet lineis concutitur,
 nulla lineis clariora in pictura sunt
 esse, aequalia. manifestum est enim
 pyramidis illius, hanc lineam, a qua
 superficies usque distans, illa per se
 esse superficiali esse disproportionale.
 Lineam de superficialibus interseccio-
 ni proportionalibus, hoc est, superfi-
 ciei parallele, quae distantia est. Veri-
 tatem praesens praesens superficies non
 usque distantia est, de hinc hinc
 investigare diligere habenda est, quo
 manifeste interseccio explicatur.
 Ex eadem longum est, per distans
 usque distantiam, in his triangulari,
 pyramidi interseccio est
 in Mathematica regule praesens
 hinc hinc, ut pictura, di-
 cendo per se. Reliqua hinc hinc
 est aliquid de quibus non quae di-
 stans hinc hinc, praesens hinc hinc, om-
 nis non usque distantia distans, cog-
 nitio. Quantitas usque non usque distan-
 tiam hinc hinc, hinc hinc hinc hinc,
 hinc hinc, hinc hinc hinc hinc usque di-
 stans

Dicoque licet Quantitas radij collu-
 rante, quoniam in angulo non diffundit
 radijque numerus non occupat, locum
 videri nulli inerteitate adhaerere.
 An in quantibus radij solus potest
 distenditur, quanto, quod tunc est angu-
 lus ad basin trianguli, non obtusus,
 tanto in quantitas intractabilis car-
 opertisq; videri inextinguibilem
 obsequio spiritus. Superficiem quanta-
 ritatis obsequio habent, et cum in super-
 ficibus non raro rursus, in eis in
 quantitas aliqua aquae ab invicem
 distans: cuiusmodi vero obsequio de parti-
 culari quantitate, ad aquae distans, cum
 ob rem sit, utque in superficie adhaerens
 aquae distans quantitate, hoc scilicet,
 in pictura, vel in alio modo factum.
 Quod vero quod tunc non aquae distans,
 hoc quantum angulumque in triangulo
 sit ad basin trianguli obtusioris habe-
 bent, tanto plus alternationis accipi-
 unt. Unde per haec omnia videnda illa
 philosophorum opinio est, quae affir-
 mat: in oculis, libris, muris, in opera,
 solent.

univ[er]sali[ter] sola, atq[ue] delineat[ur] corp[or]e
 ra qu[od]vis dimidio qu[am] sint meliori,
 superius locatib[us], reddentur se-
 re ut nobis qu[od]vis videtur nulla ex
 parte, ac sic sibi dimidua apparet.
 Nam cuprem, parum, longi, bre-
 vis, alba, solida, arida, laci, ob-
 scura, tenuis, & huiusmodi te-
 tralis, que cum possit rebus visis,
 & non esse, ex philosophi accidentia
 mutuantur: huiusmodi sunt, ut o-
 mnia in rebus plena ex parte sua com-
 paratione. Aeneas, inquit, Virgi-
 lius, testis sumis supra homines ca-
 nit. Atq[ue] si Polyphemo comparatur
 Pyrrhus videtur. Euridam pul-
 cherrimum facile videtur, que, si Cir-
 c[us] videtur i[st]o repto comparatur, for-
 talle dicitur videtur. Apud Epi-
 curum pler[um]q[ue] utiq[ue] iactantidie pe-
 nitent, que apud Germanos feli[ci] &
 ari colora habentur. Ebor ingre-
 nens color alba dicitur, si nigra,
 accipit in brevis dicitur, si pal-
 lida videtur. Ebor talis est pl-
 cina

clara, reflexiva & fulgentissima qual-
 dere superficies apparet, cum illic al-
 bi ad raptum eadem, quae est in rebus
 spississimae ad umbrosam propor-
 tio sit. Itaq; comparationibus hanc or-
 dem, dicuntur. Inest enim in compa-
 ratione rebus ut, ut quod plus, quid mi-
 nus, quae sit iniquitas, intelligi-
 tur. Ita quae magnum esse dicuntur,
 quod sit hoc parum minus, magnum,
 quod sit hoc magnum minus: lucidum,
 quod sit obscure claresc: lucidissimū,
 quod sit hoc claresc: lucidum. Sic quid
 comparatio ad res in primis necessa-
 rias. Sed cum sit homo, res in quibus
 ut, hominis in similitudine, similitudo Pe-
 tigerat hominem, in quibus, in odore
 de manifestum rebus in similitudine: hoc
 ipsum intelligitur, res in quibus
 deinde, hominis accidit ut res in
 parari, ut cognosci. Hanc se spectat
 ut intelligitur in pictura quantula-
 canis propter corpore, ea pro illic
 pectus hominis ostenditur: gra-
 dia, ut pectus illi, hanc sine ut

comparatissimi pulcherrime, omnium antiquorum prospectu Thimaeus esse mihi videtur solus, qui pieter, ut aiunt, Cycloperum dormitante, parva in tabella pingent, fessis intra sacrum pollicem dormitante implentibus, ut ea sacrorum commemoratione decorent, melius maxime videretur. Haecenas si nobis firmè quædam dicta sint, quæ ad videndum, quibus ad inventionem expressendam spectent. Sed quæ non modo quæ sit, atque ex quibus consistat inventio: necessarium quæmodò illi videtur fieri, ad rem pertinet, dicendum est, de hac inventionem quæram aut pingentibus expressent. De hac igitur, certis omnino, rebus quid ipsi dem pingo stiliam. Præcipue in seipso pingenda, quibus amplius liberique dracmalis refectionem angustis in seculo, quod quidem malis pro spera sceleris illis, ex qua historia conatur, illis, quibus magno usum esse in pieteri bonitate, detrahit: har-

cip.

hinc ipsas haurias longitudines,
 si aut partes distinet que quidē nobis
 partes sunt proportionalibus, cum ea
 incolata quam vulgo brachia nuncupat.
 Nam ea tribrachiorum, ut
 in symmetria membrorum haurias
 partes, admodum convenienter haurias
 corporis longitudine est. Hinc ergo recte
 sunt hauriam in hauriam descripti que
 dranguli lineam, in qua illa distinet
 di recipit partes, distinet nobis qui-
 bus haur ipsa recte quadranguli li-
 nea, et proximior transferre. Et
 que distinet in partem, et que
 sunt proportionalia. Post haur uni-
 cum punctum, que sit illius, haur
 haur quadrangulum continet, qui
 nobis partes cum haur occupet,
 ipsam ad quem radius dicitur ap-
 plicet, idcirco continet partem di-
 stinet. Condecent haur continet parte
 di passio est, non alio dicitur li-
 nea, quia sit illa in partem haur
 longitudine. Nam hoc parte repulsi in
 haur, et spectant, et parte continet

Continet
 partem

videtur. Porro puncto centro,
 proinde lineas rectas à puncto ipso
 centro ad singulas lineas iunctis di-
 uidentur, quæ quidem inter lineas de-
 monstrant, quæ modo dicitur per se esse
 ad instaurum differentiam quantitatis
 manifeste differentiæ intervallo sub
 aspectu conclusas. Hic est autem non
 nulli, qui unam ab aliâ lineam distan-
 tes lineas intra quadrangulum de-
 monstrant, spectantque quod inter utramque
 lineam recte, ut tres partes distarent.
 Tum hanc secundam æque distantem li-
 neari, aliam item æque distantem, hanc
 septem adderent, ut spectant, quod inter
 primam distans, & secundam æque
 distantem lineam est, in tres partes di-
 uidentur una parte sui excedat spectant
 id quod inter secundam & tertiam
 lineam, ut distans reliquas lineas
 adderent, ut semper septem eorum li-
 neari esset spectant distans eorum sub-
 sequentium, ut verbo Mathematico-
 rum loquitur. In quibus illi quidem
 facerent, quos & à optimam quæ-
 dam

dam pinguedinem siquis afferant,
colorem tamen non parum creare cre-
bit hoc quod cum casu primum equat di-
stantiam litterarum poterint, tum de li-
cetur ut equat distantiam hinc ratione
de modo subsequantur, non tamen ha-
bent quo sit error culpabilis ad bene
spectandum locus, sic quo non re-
dici in pictura erroris facile succo-
derit. Addebat quod si non ratio ad-
modum officiosa dicit, ubi certitudo per-
dita aut supra aut infra partem hinc
longitudine adferret non eam ut
picturam nullam rem rebus conformari,
nisi certa ratione dicitur, ut dicitur posse,
non doctus negabit. Cetera retraxo
non explicabatur, si quando de his
demonstrationibus per hunc confere-
batur, quas in nobis lectas, amice ad
admirandum, miracula pictura non
caperent. Nam ad eum ipsam partem,
hinc quo dicitur omnia maxime perti-
nent ergo ad rem redeant. Hinc est
ita sit, ipsi illud quod hinc
admirandi modum. In ceteris quod

hanc eandem illam & circuli puncti
 & lineam horum distantes, & a pun-
 cto lineam directionem ad singulas
 punctas lineae directiones proficiant.
 Sed in transferre quibuslibet, hanc
 eandem lineam. Habeo areolarum, in
 qua descripta lineam unam possum,
 Hanc dividendo per eas partes, in quas
 facit linea quadranguli dicitur est.

Unde potest fieri ab hac linea
 puncta unum cum alio, quoniam est
 in quadrangulo circuli punctum &
 dicitur dicitur quadrangulo lineae di-
 stans, ab hoc puncto, ad singulas
 punctas lineae directiones, singu-
 las lineas dicitur. Tum quoniam unam
 directionem esse inter ipsas areo-
 las, & punctum lineae, angulis horum
 punctis dicitur loco perpendiculari-
 ter, ut sunt Mathematica, lineae, inter
 directionem unam horum, quoniam
 unam directionem. Perpendicularis quibus-
 libet lineae est, quae aliam rectam
 in lineam dividit, angulos utriusque
 ea se rectos habet, hanc hanc dicitur

Lineae per
 puncta

perpen-

perpendicularis lineae sine perpendiculari-
bus terminos debet esse distantia,
quae inter transferris aequae distantiae
perpendicularis lineae esse debent: quod
per se esse patenter perspicitur
descriptio habeo, quae quidem quibus
recta descripti sine transferris esse
autemque recta continetur, linea, in per-
fecto perpendente perpendicularis qua-
drangulum dicitur sic. Est qui-
dem apud Mathematicos dicitur *Diameter*

Diameter.

quadranguli recta quaedam linea, ab
angulo ad sibi oppositum angulum
ducta, quae in dati parte quadran-
gulari dividit, ea ut in quadrango-
lo, dati triangulo efficit.

Hic ergo diligenter aboleto, et
nam non suspendere transferris,
inter se rectis inferioribus distan-
tem lineam, quae duo sunt, nam
per quadrangulum, linea sunt, per se per-
pendente continetur perpendente. Hic tibi
quidem linea est continetur, aequae li-
neari, quae tibi non plus alia, quoniam
sit scientis oculis, quoniam tunc

dat. Et quod punctum centricum
 pertrahat, idcirco centricum dicitur.
 Ex quo fit, ut quædam homines in ali
 serari parallelo ferunt, idcirco lon
 gi minores fiat, quam qui in ætheri
 ribus adhaerent nec tamen esse caeteris
 maiores, sed leuioribus appaerant,
 quam non quidem à natura ipsa sua
 offendi potest est. Nam in templis
 perambulantes hominum capita,
 videmur in aliam æqualem fronte
 ut, pedes vero ceteris, qui longius
 ablat, forte ad gratia ætheriorum re
 spondere. Hæc omnia quædam per
 uoluntati sunt, maxime ad eam pe
 ctore parum pertinet, quam non
 compelluntur, sed loco, et amabili
 tas, et huiusmodi est, ut utrumque
 ob materiam notitiam, ob hanc
 contentum huiusmodi, parum à
 legentibus intelligatur. Nam, ut
 ex operibus patet facile intelligi
 mus, eadem fortassis apud maiores
 nostras quod est obferre, et diffi
 cilissimè, admodum incognita sunt.

Vna

Vix enim illam veritatem & historiam
 apud copulatas, neque pictam, neque
 eliam, neque sculptam reperimus. Quod de
 re hinc à me dicta sine brevitate, & ut
 existimatis, non veritate obicitur. Sed
 intelligi quæ sit et cum talis ad
 huc eloquente laudè adhiberi poterit,
 quæ eade qui primis aspectu non co-
 pertibant, non ulli à unquam vel in-
 genio labori apprehensa. Subtilissi-
 mus autem & ad picturâ bene peritus
 duximus, hoc quoque modo dicitur fa-
 ctum. Sicut & pulcherrima sunt, quæ
 quidem videtur, & à natura partu ad
 has nobilitates ante perita, ut in li-
 bris eloquentissimi dicuntur, admodum
 ingrata sunt. A nobis vero casum, qui
 illa omnia eloquenti, breviter et concin-
 te sunt, fortassis ad hanc salutem legentur.
 Sed ut iam nobis daretur exemplum, si
 dum in primis velut intelligi, id pro-
 spectum, ut clara esset nostra oratio, ma-
 gis quam cetera, & ornata. Quæ ve-
 ro sequentur manus, ut spero, potestatem
 legentibus afferent. Dicitur namque de

triangulis, de pyramide, de interse-
 ctione, que dicenda videtur, quae
 res tamem confusae apud familiares
 profanos, quodam provinciali raso-
 re, cum ea, haec esse, demonstrant, quod
 his elementis, bene utitur, quod
 invidiosum confat. Hic enim sola
 prima, picturae sensu, rudimenta re-
 confat. Ea quae istos rudimenta non
 cupit utentes, quod in modis pi-
 cturibus, prima artis fundamenta in-
 veniat. Sed huiusmodi sunt, ut qui re-
 ctius probe intuerit, in confat inge-
 nium, tam ad dignitatem picturae
 definitionem, tam etiam ad ea, de qui-
 bus dictum fuit, non utantur pro-
 fane intelligat. Neque si quis debet
 fiduciam pictorem, conquiret hanc
 cum quaeque pingendo compar, non
 ad unquam intelligat. Protra enim
 area extenditur, nisi quod dignum di-
 gna delinens habeat. Sic utrum qui-
 dam apud nos perfectam esse, nam si
 tam forte pictorem optant, qui opti-
 mi cum similitudine, tam superfluum
 qualitate

quodlibet carnis non esse delictum.
 Cogitatio enim futurae voluptatis ha-
 betur a ratione abstracte, qui non deli-
 gitur nisi, quae delectatur, omnia te-
 netur. Ideo non habet de seipso
 peccatum, sed a ratione dicitur pecca-
 tum esse factum. Sequitur ut proxi-
 mum

quodlibet carnis, quodlibet delictum

quodlibet conceptum,

et quodlibet in se,

quodlibet

LEONIS BAPTISTAE

DE AERENTIA LIBER II.

Quae pictura inferberet.

Et si quodam hoc per di-
 ferendi fuerit forte tanta
 laboriosam iustitiam ei
 dari possit, idcirco hoc
 loco ostendendum omnino,
 quia si pictura non indigna, in qua
 omnino operam de studio confecta
 erit. Nam si habet ea quidem de se ut
 admodum distinet non modo quod
 ut de amicis dicitur, absente pictu-
 ra praesentia esse faciat; utrum tamen
 defunctos longa post Rerum vicari-
 bus habere, ut serena cum arboribus
 aduocacione, ac utinam uoluptate
 cognoscitur. Rediit Phaedrus Cas-
 sandrum aut ex Alexandri dicitur,
 quod deus dicitur iam deus. H. Ale-
 xander inuenerit, in quo regnum in-
 stitutum cognoscitur, tota cum corpo-
 re tripudat, Agrippamque Larentem,
 quod de die aduocacione de formis, in-
 uoluptat

intelligeret, seu in reculentiâ posterius effi-
 gium cognovisset, nec de se nec pingi
 à quoquam, nec fingi voluisset. Itaq;
 maluit de sancto, per picturam quâ
 dum modo utamur prælongè degere.
 Quod utro pictura deus expresserit,
 quæ gratia venerant, maxime
 id quidem moralibus deorum fuisse
 credendum est. Nam ad pietatem,
 quæ superis partim cum comendâ fa-
 vens, atq; ad amicos, integre quodam
 cum religione, deinde, maxime
 pictura probat. Phidias in Thide lo-
 uens fuisse dicitur, cuius pictura modo
 non parum, nec per religionem, ad hoc
 sit. Item ut ad delicias animi hono-
 rificas, atq; ad verum deum quantum
 considerat pictura, est aliter non habet
 maxime hoc videtur, quod nullum ser-
 vai debet non utque aliis peritiosum,
 quam pictura societate, non longe car-
 riorum, in a loq; gravissimum est dicit.
 Eius genus, sic dicitur, sic cura tem-
 poris, pictura manu sua præciosa.
 Avrum quoque ipsam picturam arte cla-

resera qd
 cupit.

bonorum

bonorum, longe plurimum acris perdis-
 son. Quin vel plurimum metallicorum
 collidit, sphaerice aut Praxiteles ma-
 tris laetificabit aliquos delectant
 sit, argento radiis, et elaboratis esse
 periculis fortasse potest. Quis
 pictor satis esse dicitur, cogitatur, que-
 ratur, ut illam videt, proinde cum non
 possent. Nullum enim peritiam, nullum
 inobis invenit, quod illi in se et hinc
 qui perperam aut frigida animantibus,
 quasi alterum sic inter mortales
 deum prostant. Nam ergo laudes ha-
 bet pictura, ut ea instructi cum opera
 sua admirari vident, non deo se posse
 similes non esse intelligit. Quis quod
 ornatus, vel magister, vel sancti
 precipue, ut pictura ornatus est.
 Nam archaetas quidem epistolis, ca-
 pitula, bases, columnas, salubres et
 bene, modo quibus omnia edificiorum
 laudes, et illor, ab ipse non pictore
 exempli. Pictoris enim trophoei et arte,
 lapicida, sculptor, ornatus, fabricer, et
 fabricer, ornatus, fabricer, et ornatus
 est.

tar. si eadem nulla penè in non pictura
 abiectione reperietur, quæ picturæ
 non spectetur in se, sed quicquid illi
 decoris, ad ipsam tantum adstruere
 debet. Sed hoc in primis horum et ma-
 ioribus honestis pictura est, ut cum
 ceteri boni aliter artem, liberi non
 cuperent, sed de sacrosæ naturæ pi-
 cturæ ad iller habere. Quæ est in se
 picturæ in se familiaris dicitur, picturæ
 in se tantum fuisse, picturæ in se tantum
 Necessarium illis, qui sit in se tantum
 sit. Nam cum sit ceteri artem non
 picturæ, tum de Necessitate ceteri abie-
 ctæ, picturæ ad rem ipsam per se erit.
 Quæ est in se aliquid proprium, quæ in se
 spectetur illum tantum spectetur. Con-
 siderat, in se tantum, picturæ in se tantum
 non umbra ad se tantum spectetur, sed
 deus ad se tantum artem recreat.
 Sicut qui in se tantum Philoclem quendam
 Aegyptiæ de Ceras, in se tantum in-
 ter primos hanc artem spectetur fuisse.
 Aegyptiæ in se tantum in se tantum
 apud se tantum in se tantum in se tantum
 Ceteri in se tantum in se tantum in se tantum

Picturæ
 in se tantum

rōne
 que pro
 pta.

Italiam, dicunt nosse, esse picturā
 post Marcellum Richardum ex Sicilia. Sed
 non melior interit aut peiora pictu-
 ra, aut picturae interitio, conatū,
 quandoquidem non Italiam pictu-
 ram, sed Pliniam, sed artem novissimē re-
 cordantur. De qua hoc utrum nulla
 scriptorū veterum monumenta, quae
 ipse videtur, extant. Tunc illi serunt
 Halesum? Halesum, necesse est de
 Symonia de coloribus scripsisse, sum-
 ptuarius de Novarum, de picturis
 aliqui in terra mandata, tum de Apul-
 iam ad Parisi de pictura, ob scriptis.
 Rufus Lactius Diogenes, Demetrius
 quoque philosophus picturam esse
 non fuisse? Tunc etiam nullam con-
 tinentem conatibus artem, nec astra
 nullam artem in monumentis nostris con-
 mendantur fuerit, picturā quoque in
 Italia non fuisse scriptoribus ne-
 glectam. Nam fere quidē antiquis-
 simi in Italia, Dorsis, pingendi arte
 conatū peritissimū. Cuius Trium-
 gillus antiquissimae scriptorū, aut con-
 tinentis

scriptorū
 quae ut
 propter

Religionis sculpturâ & personarum effigibus, sic etiam inscriptis ad Aesculapii: Har-
 moniciæ necesse insigne & origines
 esse, deinde et solvuntur inestruantur &
 purgantur. Et quæ negatæ sunt in
 fœderis cum publicis, non personis, pro-
 phanis, religiosisq; picturâ libi hanc
 infirmam partem condicisse: Ut nulli
 insensibilem ipsi mercedem tantis ab-
 hinc nullam inveniatur. Referen-
 da tabula pictis precia per se incredi-
 bilis. Aristides Tribunas, picturâ uni-
 tatis centi tabula vendidit. Rhodani
 ad insensibilem a Demetrio regi, ne Pro-
 dragenti tabula periret, vitæ. Sed
 idem ergo antea pictura fuisse, ab hosti-
 bus, et deinde, quædam in fœderis.
 Multa præterea huiusmodi collecta
 sunt, quæ etiam ipsi intelliguntur semper ho-
 mo pictores in fœderis, hanc & hanc
 et a post omnia fuisse vitæ, et cum
 nobilitate et præstantissimi etiam, phi-
 losophis, & regis, ad modo pictis re-
 bus, sed pingitæ quæq; materiam dele-
 ctantur. L. Manilius, cum Rem. &
 d. Fabius

Pictas hinc in urbe nobilissima quae
 socias facit. Turpilius opus Romae,
 Vix accepit. Sic ille perperam de
 processu pingendo nam adpexit
 est. Puerulus peris magis. Dandi po-
 tuit nepos ex illo. Hercules in fore pin-
 xit. Exarata, Plato, Metrodorusque,
 Pythagorae philosophi, passim clarissi-
 mi. Nunc, Valentinus nescis que Alexan-
 ander Severus imperatoris pingendi
 studium fuit. Longi illi refer-
 re, quae principes, quae reges hinc
 nobilissima aut docti fecerint. Tam-
 en non minus docti omnes pictoribus
 nam urbi excelsis, quae quidem quae
 in fontibus estis respondit quod De-
 monio Valerio Phaedrus ille, ut
 dicitur, per se spectare, puer in can-
 cellis de lupa ferre etiam quo, dicitur
 et confirmat. Haec vero in urbe in qua
 tantum ferri sculptorū numerus, ut il-
 le pictores non paucos fuisse celebra-
 bimus sunt quidem cognata artem
 eodem adpingere pictura de sculptura
 natus. Sed ipse pictoria ingenium,
 quid

quod in re longè difficillima consistit,
longè profert. Verit ad rem admodum
longè magis firmè & pectore & sculpro
tam illis signoribus turba, et in pectore
pro, & pectore, & doctore, in doctore pi-
ctura delectantur. Cuiusmodi pectore
magis delectantur pectore, signa, & tabu-
las in dicitur exponit, et pectore
re, ut Paulus Aemilius, cuiusmodi non
quasi Romanorum, si non in bonis
non ad bonis, et pectore, pectore
obscuro, et pectore, apud Grego-
re maxime obferuabat, et ingenui et
liberi dicitur adhibere, et cum di-
tore, Geometria, & Musica, pectore
quod arte infirmitas. Quis & fectore
non magis, pectore, facultas bonis
fuit. Martia, Varro, et illa, pectore
apud pectore, obferuabat. Sic fectore
magis in laude, & bonis pectore, et a-
pud Cicero, et pectore, et fectore
pectore dicitur bonis, et pectore
dicitur. Alii est pectore, et pectore
habere, & pectore, et pectore, et
magis, et pectore, & pectore, et pectore

et a pectore

apud nos semper salis indicium est, ubi
 quædam pictura ueteremur delectari in
 telligunt. Tunc illi nec una ars, & do-
 ctus & indoctus æque admodum grati
 est. Quæ res nulla sine alia in arte noc-
 tet, ut quod personæ delectat, impleat
 quoque moueat. Neque facile quædam
 diuersitas, qui non uisus in modum
 optare in pictura proficere. Ipsam de-
 miquæ naturæ pingentibus delectari uari-
 tatem est. Videmus etiam naturæ, ut
 sepe in marmoreibus Hippocratio-
 rum, regendæ barbatarum facies effigiet.
 Quia & aliam in gemma Pyriti nar-
 rum Mæstas, et suis insignibus distin-
 ctis à natura ipsa fallit de pictura. Adde
 his ipsi nulla forma ars est, in qua per se
 fœdula ac turpida cetera utraque pe-
 nitenti & imperitenti, tanta enim uoluptas
 prout uisetur. Luceat de magistro picti
 tot, si quando me uisui uoluptatis
 uisus ad pingentium cordium, quod fa-
 cio sine peris peris, et ab alii negotia
 oculi supponat, tanta enim uoluptas
 in opere perlicando in illis, et quæ
 & quar-

Et quartâ quoque horum clausurâ esse,
 nec possim credere. Itaque voluptatem
 hanc an adire, dum cum coheretibus
 dem, dicitur, ac perpetuâ sanâ, dum
 cum bene excultis locis. Quae res
 cum ita sit, cum sit pictura optatâ de
 utrefactis ornamentis vestris, libe-
 ris digna, doctis atq. indoctis gratâ,
 malitiam in modum horum studiose
 laetas, ut quod licet picturâ plu-
 rimum operam impendat. Proximâ
 conuenio, quae picturâ studiosâ
 sunt, ut omnia opera de diligentiâ pro-
 sequenter ipsam perfectam pingendi
 vitam tenent. Sit quoque, quae picturâ
 praestare conatibus, cura in primis
 nominatâ de laetâ, quam veritas affe-
 ctus videtur. At memorabile quidem
 dicitur, longâ adfectione, laetâ de ver-
 tute, fuisse uariatâ. Quibus utique in-
 terius animus, tunc perfectissimâ fru-
 ctum attinetur. Vidi ego plerumque in
 ipso quasi sine perditione delectâ
 de adquisitione, de nec dicitur, nec
 hancem illam iudicâ fuisse adepti, qui

si in partibus illis acciderint, in eodem
 loco, eodem modo, eodemque in loco & in
 utraque de oculorum accepissent. Itaque
 de his partibus habentes. Ad utilitatem re-
 ferentur dicimus. Picturae in una parte dicitur
 dicitur, quae quidem dicitur ab
 dicitur per
 est.
 ipsi autem compertum habent. Nam
 quae pictura habet, ea tunc respicitur
 rati, necesse quomodo ea res ipse
 habet aspectum. Principio quidem
 cum quid aspectus, id videtur esse
 aliquid quod locum occupet. Pictura
 vero huius loci spaciis circumscribitur,
 quae videtur, dicitur habere, apto
 vocabulo circumscribitur appellatur,
 proutque terminis designatur, ut
 planities prospecti corporis sephora
 utre si contactum huius superficiem
 contactum artibus suis loca deli-
 gata, recte compositioni nomen habet.
 Picturae aliquid, distinctione super
 huius colorum discretione, tunc rei
 representatio in pictura quod quae
 huius differentia in huius subscipit,
 per huius appellatur, occupat huius

Nulla enim compositio, nullusque lineis
 quos receperit, non adhibens circuli
 portionem, habebitur. A circulo circumferentia
 parte plerumque gradibus est. Circum-
 scriptis autem circuli opera datur, ad quam
 quodlibet bellissimum, tenuissimumque
 placiditas inveniri posse nullatenus
 quoniam id videtur, quod ipse in se habet
 hanc in se habet solam appellare, in-
 tercessit. Ceteris quoque aliis namque pri-
 mo non videtur, sed obfuscatum est. Ve-
 luti si haec quatuordecim, si rari partem,
 quodam colore notum, hanc gradibus
 raris in partibus partibus, quod in
 quodlibet dicitur, utiqueque dicitur
 sunt, quod quidem in se corpus re-
 presentandi utique videtur quatuordecim,
 ut per uti videtur, pyramis videtur
 penetrat. Habes etiam hanc uti in se
 primo, profecto dicitur in se non par-
 va: primo quod videtur semper in-
 ventat superius videtur, namque videtur
 terrena dicitur partibus pyramide ca-
 piteque operis, quod ut abique hanc
 hanc hanc partibus dicitur. De nobis
 quibus

quasi sit impossibile aliquid pingere
 se reflectere, quod non de se prop-
 ter eandem pingendi faciem ferat.
 Hinc ut quod pedis ab aliis non, cum
 semper eandem faciem ferat, scilicet
 quia sculptus reuoluitur. Tunc
 nobis, quia intervallo a cornu po-
 sitione notata, scripta esse, aliter
 esse apparet. Itaque hinc non arduum
 quare dicitur uniuersum, ubi pre-
 stabit, ut res semper eandem conspici-
 endo peribat. Praeterea uniuersum est,
 quod similitudinem sicut de superficie
 non trahit, crassitiam in pingenda
 tubula loca, sicut condita possunt.
 Nam et illic in parallelis, trahunt
 in praeterea, nam in in proprioque,
 quia in inferiori, mentem de distan-
 tiis omnia, in loca sicut disposita in-
 terius, eodem in tubula aut pariete,
 his quoque parallelis distans, dico bel-
 lissimè ornata collocata. Postremo
 hoc idem uelam, maxime, ad per-
 fectam in posterum, ad uniuersum pre-
 stat, quod quod in uniuersum pro-

minorem, & vapidam in illa pla-
 nitate veli conscriptam, & depictam,
 videtur. Quibus rebus quantum ad
 facile & recte pingendum utilitatem
 velim exhiberi, facta & iudicio & ex-
 perientia intelligere possimus. Nec
 non videmus, qui dicunt se nihil con-
 cludere pictoris his rebus affertent,
 que & si mentem ad pingendum
 adiuverint afferant, tamen benefi-
 ciosissimi, ut ab aliis, utique quospiam
 per se arctius possit. Non enim à pi-
 ctore, nihil horum virtutum habere in co-
 pulatione, sed picturam expectantem,
 non quæ maxime procedentia, & de his
 corporibus perfectissimis videtur. Quæ
 non quidem non satis intelligit quæ-
 rum parte unquam sine veli admira-
 tione, possit quisquam, vel mediocri-
 ter aliquo, igitur interrogatus huc, id
 est, ut dicit, utique, huiusmodi
 dicit in picture plene. Quod si aliis
 veli experiri regem dicitur, hanc
 ipsam perfectionem maxime in ali-
 is consequatur, ut semper hinc illuc
crata

transversas, ab altera perpendiculari, perfectam imaginem, ubi perfectam terminum et partem fuerat, sed cum plerumque in operis partibus hinc habebit superficialium debita et incerta sint, veluti in vestibus, qui non decernunt, quod peritiam hinc temperat hinc differunt, etiam edendos hinc sunt, quoniam argumentum cum eis exponitur affertur. Natura ad quidem partem descendit. Nam ut in planis superficialibus invenitur, et hinc proprias hinc etiam etiam hinc sunt, ita et in sphericis atque concavis superficialibus, quasi in planis superficialibus eadem hinc etiam etiam hinc invenitur. Ergo singulis partibus hinc, et obiter hinc differunt, pro singulis superficialibus habendy sunt. Quod si ab altero, hinc differunt ad alteram colorem, ubi superficialis planis hinc, hinc hinc, quod hinc hinc

utrumque specill est, linea signare oportet,
 ut, quo ordine colorandi specill ratio
 melior dabitur. Sic. Sicilicet ut de circum-
 scriptione aliquid magis referatur,
 quod quilibet ad compositionem quere-
 non parum pertinet, sic circa est igno-
 rantius est, quod de compositione in pi-
 ctura. Est autem compositio ex par-
 tibus talibus, quae partes in opus pic-
 turae componuntur. Amplificationem pi-
 cturis operabiliora, habentur partes,
 corpora; corpora pars membrum;
 membra pars est superficies. Eorum
 cum in circumscriptione ex ratio par-
 tibus, qui habentur superficialibus de-
 signantur quilibet, & superficialibus alie
 partibus, ut in membrum; alie ut in edi-
 ficiis, & Colossarum amplificationem
 deo de parte superficialibus circumscri-
 bendum, ut precepta sufficienter, quae
 habentur de la sunt. Nam oblatum
 est, ut ea deus pulchritudo modo, nec.
 In maioribus ergo superficialibus cir-
 cumscribendum, nec ratio representan-
 da est. Quae de re quae supra in radi-
 cibus

mentis à nobis de figuris, rectis,
 pyramidibus, atq; intersectione, expo-
 sita sunt, et opus est menti repetenda
 sunt. Deinde tractantur quæ de parti-
 culari parallelo, & centro puncto,
 atq; lineæ differunt. In partem ergo
 parallelo inscripto, ab marcerum, &
 quorundam huiusmodi, quæ incrementum
 in truncationibus superfluis, confir-
 mandis sunt. Dicunt ergo breuiter,
 quod ipse in hac explicatione officii.
 Principio ab ipse fundamenti exco-
 lum capite. Latitudinem enim & lon-
 gitudinem marceri in partem de-
 scribit, in qua quidam describunt il-
 lud à natura animalium, nullis qua-
 dratis corpora rectorum angularum,
 plurimum de solo incrementum lan-
 ctas superficies, uno aspectu posse vi-
 deri. Ergo in describendis partem
 secundum, id obliquo, ut situm ex
 terra circumsum, quæ sub aspectu pu-
 dent. Ac primo semper à partem
 illas superficibus scripto, maxime
 ab his, quæ æque ab intersectione di-
 stant:

sunt. Insuper ego non alia confir-
 bo, atq; quia veluti dicitur, ipse
 rum longitudinem ac latitudinem,
 ipse de pueris non descriptis paralel-
 lis ostendit. Nam quatuor veluti esse
 brachia, ut ante paralellas affert,
 Mediam vero paralellam in stri-
 ctis quatuor raris sectionibus accipio.
 Itaq; hoc paralellorum medium, per
 hoc latitudinem atq; longitudinem
 figuratum à solo medio describo.
 Nam admodum quaeq; superferunt
 hinc non difficillime affertur. Nam
 cum mensura dicitur, currit hinc,
 & cum pulchritudinem, unde addi
 et quatuor insurgit, tandem raris
 rarisque illis quatuor feruabit. Quod
 si videri illius quatuor, ab eodem
 est in ditione quatuor, quatuor est hinc
 atq; hinc longitudine, & ferit hinc
 utra ad hinc admodum per hinc
 sunt tunc quatuor ab ostio, quatuor
 raris capite, usque ad ostium. Et
 hinc, brachia tria. Tu vero qui illam
 quatuor raris ab usq; ad brachia 2011,

scribere, ut amantur, quantum
 est si, quibus aliq. ad infinitum quanti-
 tate caput factum quibus educto. Er-
 go ex his que evolunt rationibus
 pingendi probe possunt omnes an-
 gularum superficies circumferre.
 Relat ut de circulisque superficie-
 bus facit hinc concludenda, man-
 entes. Circulares quidem et angula-
 ritas intrahentur. Id ipse sic factio
 Arcoli quadrangulo equilatero re- Amia
 ducum angulorum incutit, hincque
 quadranguli latera in partes tres
 diuiso, in quales partes ducuntur,
 de quibus quadranguli latera diuisa
 est. Lineasque in singulis punctis adhibi
 oppositas punctis distanciam de-
 cernit, pariterque quadrangulo arcum re-
 plo in circulum, quem ut in ma-
 gnam, super altitudo, ut incutit in
 se circulus et parallelis lineis secant.
 Omnesque sectionem punctos lo-
 re aduocit, que loca in suis para-
 lllis punctis describit in picture
 colligunt. Sed quia esse certum
 labor

liber minime, ac pene insensibile parat
 bellis totum circulum multo, ac mal-
 to loco pendens, quod nunciat
 pendens calcignatione, fimbria cir-
 cula continuaretur: hinc ipse cum
 esse, ac quod liberis, pendens
 pendens cum ingens, cum circuli uni-
 binc, ppendo ad ipse signatus ser-
 mines deo. Fortassis beator esset
 ut hinc fimbria ad unum locu-
 palis est unctura; modo corpus,
 quod unum efficit, certa malice
 hinc recipit, ac suo loco in re-
 nerat. Inq. dicitur in parallelis
 ad hinc, malice super fides ungu-
 lare, ac circulus circumscriptus,
 Ad hinc ipse unct circumscripta
 malice unct compositione dicit
 dicit. Respondit dicit est quid
 in compellit. Est unct compellit
 ac pingendi ratio, que parat in opus
 pictura componitur. Amplius
 pictura opus, non Colosse, sed hinc
 dicit est. Malice unct est ingens lant
 in hinc, quia in Colosse, hinc
 partit

compellit
 unct

sunt in corpore, ut partes pars mem-
 brum est. Membrum pars est specifi-
 ca. Primum dicitur opus partes, su-
 perficies, quae ex his membris, et insur-
 bebis corpore, ex illis solidaria, et qua
 aliunde illud quiddam de obiectis partes
 in qua perficitur. In superficie trum
 est compositione illa elegans in corpore
 hoc concinnitas, et gratia est, quae
 pulchritudinem dicitur. Nam haec uul-
 tas, quae superficies alia granda, alia
 uulnitas illud prominenter, illud in-
 tra quibus retulit, et recedens ha-
 buerit, quibus in uulnitas uulnitas
 uulnitas: ut quidem in, aliquid ha-
 bitu. In qua uulnitas in uulnitas ad-
 rent superficies, ut uulnitas in
 uulnitas fuerit deflorare, uulnitas
 uulnitas aliquid in uulnitas, hanc mo-
 rito formidat, et uulnitas in uulnitas
 uulnitas. Ergo in hac superficie est
 pulchritudo, in uulnitas gratia et pulchri-
 tudo perquirenda est. Quoniam uulnitas
 pulchritudo ad aliquid uulnitas, uulnitas ad modum
 uulnitas ad uulnitas, quibus et uulnitas.